



PODER JUDICIÁRIO  
**JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU**  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PIAUÍ  
FÓRUM COELHO RODRIGUES

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 02/2012**  
**FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO**

A União, por intermédio da Justiça Federal de Primeiro Grau - PI, com registro no CNPJ/MF n. 05.445.642/0001-18 e sede na Avenida Miguel Rosa, 7315, Redenção, Teresina-PI, neste ato representada pelo Vice-Diretor do Foro, Juiz Federal Marcelo Carvalho Cavalcante de Oliveira, brasileiro, CPF n. 421.179.923-15, RG n. 1.059.448-SSP/PI, residente e domiciliada nesta Capital, doravante designada simplesmente **JUSTIÇA FEDERAL - PI**, nos termos das leis ns. 8.666/93 e suas alterações, Decretos ns. 3.931/2001 e Decreto n. 3450/2005 e demais normas aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n. 05/2012, **RESOLVE registrar o preço** ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **CV CASA DAS VARIEDADES DE PRODUTOS LTDA ME**, CNPJ n. 06.130.679/0001-10, com sede na Rua Rui Barbosa n. 1870, Bairro: Matinha, CEP: 64002-180, Teresina/PI, telefone/Fax (86) 3213-2654, representada por Sr. Luiz Gonzaga Ferreira, CPF n. 007.736.203-97, conforme abaixo:

ITEM	UNIDADE	QDE	DESCRIÇÃO	PREÇO UNITÁRIO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	Unidade	30	Saboneteira com reservatório, material em plástico abs, com fecho. Sistema de acionamento através de válvula de borracha. Capacidade: 1,2 litros. Dimensões aproximadas de 15cm x 20cm x 10cm. Suporte para fixação. <b>MARCA: AURIMAR</b>	18,90	567,00
02	Unidade	30	Toalheiro interfolhas 2 e 3 dobras, material em plástico abs branco, com fecho. Dimensões aproximadas de 28cm x 25cm x 12cm. <b>MARCA: AURIMAR</b>	22,40	672,00
03	Unidade	20	Suporte para papel higiênico, material em plástico ABS, com fecho. Capacidade para rolo de 500m. Dimensões aproximadas de 30cm de altura, 27cm de largura e 11cm de profundidade. <b>MARCA: AURIMAR</b>	24,90	498,00
04	Unidade	20	Suporte para papel higiênico, material em plástico ABS, com fecho. Capacidade para rolo de 300m. Suporte para fixação. <b>MARCA: AURIMAR</b>	25,80	516,00
05	Unidade	30	Assento sanitário almofadado, na cor branca, com sobretampa brilhante, de cobertura total, com dobradiças plásticas na cor do assento e parafusos plásticos. <b>MARCA: ASTRA</b>	39,80	1.194,00
06	Unidade	20	Lixeira em aço inox, com pedal, tampa plástica, medindo 36,5cm de altura, 25cm de largura, com capacidade para 10,5 litros, com a tampa na cor preta. <b>MARCA: BRINOX</b>	76,00	1.520,00

			cor azul, medindo 380 x 175 x 290 mm. <b>MARCA: FRAMA</b>	2,84	568,00
08	Unidade	300	caixa para arquivo em polopropileno poliondas - medindo 380 x 175 x 290 mm na cor cinza. <b>MARCA: FRAMA</b>	2,84	852,00
09	Unidade	200	caixa para arquivo em polopropileno poliondas - medindo 380 x 175 x 290 mm na cor amarelo ouro. <b>MARCA: FRAMA</b>	2,84	568,00
10	Rolo	100	Barbante em algodão natural, nº 4/10, rolo com 250 gramas. <b>MARCA: TECELAGEM</b>	3,95	395,00
11	Rolo	100	fita crepe para embalagem de alta aderência medindo 50 mm x 50 m. <b>MARCA: ADERE</b>	6,25	625,00
12	Rolo	50	fitilho tipo barbante plastico em pvc, de 250 gramas. <b>MARCA: GCPLAST</b>	2,95	147,50
13	Rolo	200	fita gomada em plastico transparente, med.38mmx50m <b>MARCA: ADERE</b>	4,95	990,00
14	Rolo	100	fita gomada, adesiva; em papel kraft liso, medindo 38 mm x 50 m, para multiuso. <b>MARCA: ADERE</b>	5,09	509,00
15	Rolo	100	fita adesiva, polipropileno transparente, monoface, 12 mm, 30 m, multiuso - (durex). <b>MARCA: ADERE</b>	0,79	79,00
16	Unidade	200	pasta arquivo, papelão duro, AZ, 290mm, 350 mm, 8cm, lombo largo, preta, ofício, arquivo de documento, com ferragem niquelada, fixador plástico rígido. <b>MARCA: POLICARTI</b>	3,97	794,00
17	Unidade	600	pasta classificadora dupla cartolina, com prendedor de papel, sem inscrição, na cor azul claro. <b>MARCA: POLICARTI</b>	1,50	900,00
18	Unidade	100	pasta plastificada, com trilho prendedor para papeis, na cor amarela, com 34cm de altura, 24cm de frente, com tamanho total de 48cm aberta. com grampo prendedor de polipropileno rígido transparente. <b>MARCA: MARCARI</b>	0,90	90,00
19	Unidade	1.000	pasta classificadora c/ grampo tipo trilho em plástico rígido, sem abas, em PVC, na cor fumê. <b>MARCA: POLIBRAS</b>	1,15	1.150,00
20	Unidade	200	pasta registrador, AZ LL, tipo ofício, na cor cinza, medindo 350mm x 285mm x 75mm, plastificada interna e externa com plástico duro. com visor, ferragens e prendedor toda em aço cromados, com travamento no prendedor e no reforço de metal cromado no orifício de ventilação. <b>MARCA: POLICARTI</b>	6,00	1.200,00
51	Unidade	80	cesto em fibra, para papeis usados, em formato cônico, com fundo e aro superior (boca) em alumínio, medindo: altura 35 diâmetro do fundo, 23 cm e diâmetro superior (boca) 31 cm. <b>MARCA: METAL LINE</b>	44,25	3.540,00
84	Resma	5.000	papel alcalino branco, formato a4. Medindo 210mm x 297mm. gramatura 75g/m², para utilização em impressora jato de tinta. <b>MARCA: REPORT</b>	11,65	58.250,00
85	Pacote	20	papel especial,pêrsico, 180g/m2, A4(210x297) pacote c/ 50fls, com identificação do material e da gramatura na embalagem. <b>MARCA: FILIPERSON</b>	10,26	205,20
86	Pacote	20	Papel couchê A4, semibrilho, branco, 150g/m2, pacote c/ 50fls, com identificação	9,34	186,80



			do material e da gramatura na embalagem. <b>MARCA: NEVE</b>		
87	Pacote	20	Papel couchê A4, semibrilho, branco, 180g/m2, pacote c/ 50fls, com identificação do material e da gramatura na embalagem. <b>MARCA: NEVE</b>	9,35	187,00
<b>VALOR TOTAL (R\$) 76.203,50 (SETENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)</b>					

As demais exigências constantes do Decreto n. 3931/2001, do Processo Administrativo n. 1.028/2011 e Pregão Eletrônico N. 05/2012 integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

#### **1. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:**

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Justiça Federal - PI mediante a emissão da respectiva nota de empenho, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 05/2012.

**1.1.** O compromisso da prestação do serviço só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo fornecedor, da nota de empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Eletrônico n. **05/2012**.

**1.2.** O fornecedor registrado fica obrigado a atender todas as solicitações de fornecimento a ser(em) efetuada(s) durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

#### **2. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:**

A Justiça Federal - PI adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

#### **3. DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:**

A qualquer tempo, os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventuais reduções daqueles existentes no mercado, cabendo à Justiça Federal – PI convocar o fornecedor registrado para negociar os novos valores.

**3.1.** Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Justiça Federal – PI poderá cancelar o registro.

**3.2.** Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

#### **4. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:**

**4.1.** O fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

**4.1.1.** Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

**4.1.2.** Não retirarem a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**4.1.3.** Não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;

**4.1.4.** Houver razões de interesse público.

**4.2.** O cancelamento de registro de preços, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

**4.3.** O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preços na ocorrência de caso fortuito ou de força maior comprovados.

#### **5. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses** contada a partir da data de sua assinatura.

5.1. Esta Ata tem seu prazo de validade até 17/05/2013.

**6 – DO FORO:**

As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro Federal de Teresina - PI, com renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento a Justiça Federal - PI e o fornecedor registrado, na pessoa do seu representante legal, que vai assinada em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Teresina, 18 de maio de 2012.

**Marcelo Carvalho Cavalcante de Oliveira**  
Vice-Diretor do Foro

**Luiz Gonzaga Ferreira**  
Representante Legal da Empresa CV CASA DAS VARIEDADES DE PRODUTOS LTDA  
ME